14. Ex hoc ulterius: quicquid est actu intellectuale, siue vivens vitam intellectualem, & hoc merè ex natura rei, habet actu, vel potest habere actu intellectum, ut intellectum, & *intelligere*, ut *intelligere*, Deus autem est actu intellectualis, siue vivens vitam intellectualem merè ex natura rei: sicut conclusum est in primo syllogismo; ergo Deus habet actu, vel actu potest habere intellectum, ut intellectum, & *intelligere* ut *intelligere*: sed non potest habere actu aliquod ens reale, siue ex natura rei, quod iam non habet ex natura rei, quia hoc esset contra eius simplicitatem: ergo Deus actu habet intellectum, ut intellectum, & *intelligere*, ut *intelligere*, & hoc merè ex natura rei: sed nullus respectus Dei est ad extram, nec aliquid per se includens talem respectum est in Deo actu ex natura rei, quia respectus eius ad extram non potest esse nisi relatio rationis: ergo aliquod essentiale, puta *intelligere* est sic absolutum, quod nec est respectus ad extram, nec per se talem respectum includens. Maior secundi syllogismi probatur sic, natura vivens verè habet realiter, vel habere potest operationem vitalem, quae sit ens reale, sic intelligendo, quod nec sit ens rationis, nec per se tale ens includens: quia operatio talis est propria perfectio naturae intellectivae, unde & in ista ponitur consistere beatitudo talis naturae. Propria autem perfectio, & praecipue beatifica naturae habentis esse vivum ex natura rei, non potest esse ens rationis, nec per se includens ens rationis: quia ens rationis est ita diminutum, quod non potest esse perfectio per se entis realis, nunc autem intellectio, ut intellectio, est propria operatio naturae viventis vitam intellectualem.

Nulius respectus ad extram est in Deo ex natura rei.

Et si proteruendo negetur hoc in Deo, Philosophus videtur specialiter hoc concedere de ipso 12. Met ubi tractans quaestionem de intellectu & *intelligere* diuino; ait sic: *si non intelligat, supple Deus, actu, sed habet se quemadmodum sit dormiens, quid utique, inquit, esset insigne & venerabile, siue intelligat: non est autem hoc, quod sua intelligentia, sed potentia. Non erit itaque optima substantia: per intelligere enim ei honorabile inest.* Ideo 10. Ethic. c. 10. *Perfecta felicitas, quoniam speculativa quadam est operatio, apparet, & hinc utique apparebit. Deos enim maxime suspicati sumus beatos & felices esse: actiones autem quales attribueri debent est ipsis, & post exclusis ab eis actionibus virtutum moralium, subdit: sed tamen vivere omnes suspicati sunt eos, & operari, non enim oportet dormire.* Et paulò post concludit; *quare Dei operatio beatitudine differens speculativa utique erit, & humanarum utique, quae huic cognatissima felicissima.*

Tex. 31.

COMMENTARIUS.

16. q. **Q**uia verò solutio, &c. Hic Doctor intendit probare quod sint multa essentialia in Deo, quae nullum respectum includunt ad extram, & probat quatuor rationibus.

1. Prima ratio talis est, quod est perfectionis simpliciter. De hoc vide quae exposui in primo, d. 2. parte secunda q. 1. art. 1. Quidquid enim per se includitur in perfectione simpliciter, est perfectio simpliciter: patet, quia tota entitas perfectionis simpliciter est ex omnibus per se, & quiditatiuè

inclusis. Sequitur in litera: *Sed relationi ad creaturam repugnat quod sit perfectio simpliciter, &c.* Tota probatio huius stat in hoc, quia si relatio ad sui esse de necessitate coexistit secum ens imperfectum, vel potentiale, quod scilicet natum esse esse subiectum accidentium, vel possibile, quod potest esse, & non esse, necessariò erit imperfecta, patet. Tum, quia dependet ad ens imperfectum. Tum, quia tali termino destructo necessariò destruitur relatio, cum in suo esse necessariò depen-

deat ab illo, & sic non erit necesse esse, nec per consequens perfectio simpliciter. Et quod dicit de coëxigētia secum simul, vel prius. Aliqui exponunt simultatem respectu relatiui, quia relatiua sunt simul naturā, & prioritatem exponunt de absoluto correlatiui. Sed hæc expositio non videtur ad mentem Doctoris, quia tam *simul*, quam *prius* debet referri ad terminum talis relationis, & non ad correlatiuum, patet per literam Doctoris cum dicit: *Eo modo quo relatio coëxigit terminum tanquam scilicet aliquid secum, &c.* Dicit ergo quod si relatio coëxigit ad sui esse terminum potentialem, siue quod ille terminus necessariò sit simul, siue sit prius ipsa, &c. Sequitur ibi, *Minor patet ex intentione Anselmi.* Ista minor est: sed aliquid essentiale est perfectio simpliciter. Quæ minor probatur auctoritatibus & Anselmi Monol. 17. & Augustini 1. 5. de Trin. c. 4. vel 5. quæ probatio clara est in litera.

17.
Difficultates
voluntas.

In ista tamen litera occurrunt aliquæ difficultates. Prima in hoc, quod dicit, quod perfectio simpliciter non includit aliquid per se, cui repugnat ratio perfectionis simpliciter, & hoc videtur dubium. Tum, quia essentia diuina includit per se propriam hæcēitatem, cui tamen repugnat ratio perfectionis simpliciter, vt patet. Quod autem sic per se includat, patet à Doctore in primo, d. 2. d. 5. q. 2. & alibi, vbi dicit quod Deitas est formaliter de se hæc. Tum etiam, quia vltimæ differentię ex quo non sunt ens quiditatiuè, nec passionē entis, non videntur perfectiones simpliciter, & tamen per se videntur includi in aliquibus perfectionibus simpliciter, vt vltima differentia, quæ bonitas infinita differt à sapientia diuina infinita. Et quod talis differentia vltima per se includatur in entitate cuius est, videtur innuere Doctor in 1. d. 3. q. 3. Tum, quia conceptus entis vt huiusmodi, non dicitur quod sit perfectio simpliciter, quia vt sic, non includit infinitatem, & tamen per se includitur in perfectione simpliciter: patet, quia per se primo modo prædicatur de Deo, & de intellectu diuino, vt probat Doctor d. 3. q. 1. & 4. & d. 8.

Secundò dubitatur circa hoc, quod dicit, quod illi repugnat perfectio simpliciter, quod coëxigit secum, vel simul, vel prius naturā: terminum imperfectum, quia intellectio diuina est perfectio simpliciter, & tamen necessariò est ad terminum imperfectum, quia ad obiecta secundaria. Est enim impossibile esse intellectionem diuinam quin ad obiecta secundaria terminetur, vt posset patere à Doctore in 1. d. 3. quæst. 4. dist. 35. 36. 43. & in Quodlib. quæst. 13.

Tertiò dubitatur in hoc, quod dicit, quod illud quod non est simpliciter necessarium non est perfectio simpliciter: quia aut loquitur de necessariò formaliter, & ex sua ratione formali; aut quia realiter identificatur alicui, quod ex sua ratione formali est necesse esse. Si intelligatur primo modo, non videtur esse verū, quia attributa multa in diuinis sunt perfectiones simpliciter, & tamen non videntur formaliter necessaria. Non enim bonitas Dei formaliter sumpta, videlicet pro sua ratione formali, videtur formaliter necessaria. Tum, quia in diuinis essent plura necesse esse actu existentia, quia necessitas est conditio existentis. Tum, quia ratio formalis bonitatis non videtur formaliter necesse esse, quia tunc (cum differat formaliter à sapientia diuina, vt patet à Doctore in primo, d. 8. q. penult.) id in quo conue-

An attributa
sunt perfectio-
nes simplici-
ter.

nitet quiditatiuè cum aliò attributo, & id quo differret, esset necesse esse, & sic in bonitate diuina essent duæ rationes necessariò essendi, et si, per possibile, vel impossibile, circumscripta alia ratione necessariò essendi esset necesse esse, & non necesse esse, vt faciliter potest deduci per argumentum Doctoris dist. 2. par. 1. primi Sententiarum.

Respondeo ad difficultates. Et ad primam dico, quod omne inclusum per se primo modo in perfectione simpliciter est perfectio simpliciter propter rationem Doctoris. Ad instantias, cum dicitur de hæcēitate Dei. Dico quod hæcēitas Deitatis nullo modo differt à Deitate, cum Deitas sit ex sua ratione formali hæc, ita quod hæcēitas non dicitur propriè de formali ratione Dei, cum nullo modo differat. Non enim est aliquo modo actus essentiæ diuinæ, vt patet à Doctore in primo, d. 5. q. 2. Essentia enim diuina vt essentia, est in vltima, & perfectissima actualitate, vt patet à Doctore in pluribus locis. Posito etiam per impossibile, quod differret ab essentia, & esset de essentia ipsius, dico quod hæcēitas, illa esset perfectio simpliciter, quia etiam in creaturis diceret perfectionem additam naturæ creatæ, vt patet à Doctore in primo, d. 5. q. 2. & in 2. d. 3. q. 6. Si ergo in diuinis diceret perfectionem, non posset dicere nisi perfectionem simpliciter, cum omnis perfectio diuina sit perfectio simpliciter. Non est autem sic de actu personali, quia talis nullam perfectionem includit, vt patet à Doctore in primo, d. 26. & alibi sæpè.

Ad secundam instantiam de vltimis differentis, &c. Dico, quod bonitas diuina fortè seipsa differt à sapientia diuina, quia fortè non habet quo conueniat, & quo differat, etsi conueniant in aliquo conceptu communi in quid, non tamen fortè conueniant in aliqua realitate quiditatiuè. Posito etiam quod in bonitate includeretur per se ex natura rei aliqua vltima differentia, dico, quod illa esset perfectio simpliciter, nec enim est necesse quod omnis perfectio simpliciter sit ens quiditatiuè, aut passio entis, sufficit enim quod sit entitas, cui ex sua ratione non repugnet infinitas. Quæcunque enim entitas dicens perfectionem, vel cui ex ratione sua formali non repugnat perfectio, si ponitur formaliter in diuinis, erit necessariò perfectio simpliciter, cum ibi nulla sit perfectio nisi in summo.

Ad tertiam instantiam de conceptu entis, &c. Dico primò, quod ens in communi est perfectio simpliciter, saltem permissiue, quia potest esse in aliquo actu perfectio simpliciter. Dico secundò, quod etsi conceptus entis prædicatur in quid de Deo, adhuc non sequitur quod infertur, quia distinguo de prædicari in quid. Aliquid enim prædicatur in quid de alio, ita, quod est verè de quiditate, & essentia illius, & per se includitur in intellectu eius, de quo prædicatur. Aliquid verò dicitur prædicari in quid tantum conceptibiliter, non tamen est de essentia illius, sed ex hoc dicitur prædicari in quid, quia abstrahitur ab entitate quiditatiua. Hoc secundo modo conceptus entis prædicatur in quid de Deo, non autem primo modo. Et de hoc vide quæ exposui super primo Doctore d. 2. p. 2. q. 1. ar. vlt. & d. 2. 5. q. unica. Dico tertid, quod accipiēdo entitatē quæ dicitur de Deo, pro entitate ex natura rei, illa erit perfectio simpliciter.

Ad secundum dubium principale est facilis responso,

18.
Responso ad
difficultates

Ad primam
difficultatem.

Ad secundam.

Ad tertiam.

Aliquid dicitur
prædicatur
in quid duobus
modis.

Ad secundum
dubium.

responsio, quia etsi actus intellectus diuinus terminetur ad obiecta secundaria, non tamen sic coëxigit illa secum, nec simul, nec in aliquo priori naturæ, cum illa sint producta in tali esse ab actu illo. Simpliciter enim est prior actus intellectus diuini quam sint obiecta secundaria, imò intellectio diuina est etiam prior personis diuinis, cum sit perfectio essentialis, & personæ sunt simpliciter priores obiectis secundariis, cum personæ intelligantur esse in primo instanti naturæ, & obiecta secundaria sunt tantum in secundo instanti naturæ, vt subtiliter probat Doctor in secundo, d. 1. q. 1. & ibi vide quæ singulariter notauit de istis ordinibus prioris, & posterioris. Dico secundò, quòd Doctor limitatè loquitur, & non sic absolutè: intelligit enim sic, quando A, coëgit secum B ad sui esse, vel simul, vel prius naturâ, ita quòd B non existente impossibile est A esse, &c. Et quòd sic intelligat, patet cum ibi dicit: *Quod autem necessariò coëxigit aliquid ens potentiale, eo modo quo relatio coëxigit terminum, &c.* Sed relatio sic coëxigit terminum, quòd est impossibile ipsam esse, terminò non existente. In proposito autem intellectio diuina ad sui esse non coëxigit secum aliquam creaturam, &c. patet, quia in se est prior, etsi, per impossibile, nulla creatura esset, nec in esse simpliciter, nec in esse secundum quid, esset necessariò intellectio diuina.

Ad vltimum
dubium.

Ad vltimum dubium dico, quòd esset formaliter necesse esse, ita, quòd entitas bonitatis diuinæ esset simpliciter necessaria formaliter, licet originatiuè ab essentia diuina. Et cum dicitur, quòd tunc essent plura necesse esse. Dico, quòd non est inconueniens esse plura necesse esse, tantum formaliter distincta, esset benè inconueniens, si essent realiter distincta. Et cum vltimò dicitur, quòd essent in illa plures rationes formales necessariò essendi, Patet responsio ex his quæ notauit in primo d. 2. parte 1. q. 1. art. vlt.

5. 0.

1 Pro ista sententia potest adduci Hilarius, &c. Hoc est extra literam Doctoris vsque ibi: *Secunda ratio ad conclusionem, &c.* Non tamen credo illam literam continere aliquod falsi, rectè intelligendo. Et quia illa tres rationes, quæ sumuntur ex prima ratione videntur concludere de omni respectu ad extrâ, quòd non sit perfectio simpliciter, cuius tamen oppositum patet per Anselmum & Augustinum, quia Augustinus ponit potentissimum, iustissimum, &c. & Anselmus ponit omnipotentem, iustissimum, &c. & tamen ista dicunt respectum ad extrâ.

Aliud est esse perfectionis simpliciter, & aliud est esse perfectionem simpliciter.

Respondet distinguendo de perfectione simpliciter. Quia aliud est esse perfectionis simpliciter, & aliud esse perfectionem simpliciter. Secundum importat esse essentialiter, & quiditatiuè perfectionem simpliciter, ita quòd illud tale præcisè sumptum in suo esse formali, siue essentiali, circumscripto omni eo, quod non est de intellectu eius, dicit perfectionem simpliciter. Et hoc modo nulla relatio, siue ad intrâ, siue ad extrâ, siue realis, siue rationis, est perfectio simpliciter, & sic ille rationes concludunt. Primum verò importat, non quòd tale sit perfectio simpliciter quiditatiuè, sed quòd tale denominatiuè soli perfectioni simpliciter quiditatiuè acceptæ conueniat. Et hoc modo sunt multæ perfectiones simpliciter in Deo, sicut respectus omnipotentis, qui terminatur ad obiectum possibile, qui tantum fundatur in aliquo absoluto, in Deo dicente per-

fectionem omnino illimitatam, siue perfectionem simpliciter: patet, quia talis respectus non potest fundari in aliqua creatura, quæ uis perfectissima. Hoc idem dico de multis aliis relationibus ad extrâ, & hoc modo illæ rationes non procedunt. Hoc etiam modo aliquid potest dici perfectionis simpliciter tripliter. Primò, præexigendo, vt creatio respectus præexigit necessariò aliquid, in quo fundetur quod sit perfectio simpliciter, puta, voluntatem diuinam. Secundò, ostendendo, siue manifestando, & sic cognito isto respectu, qui est creare manifestatur nobis aliquaratio formalis absoluta, quæ sit ratio formalis creandi, quæ erit perfectio simpliciter. Tertio, consequendo perfectionem simpliciter, sicut relatio creatoris ad creaturam consequitur potentiam creaturam, quæ necessariò est perfectio simpliciter, accipiendo potentiam creaturam tantum fundamentaliter. His ergo tribus modis potest concedi respectum aliquem, siue rationis esse perfectionis simpliciter.

Aliquid potest dici perfectionis simpliciter tripliter.

2. 1.

Item instatur contra rationem. Hic Doctor instat contra primam rationem principalem, quia si nulla perfectio simpliciter includit respectum ad extrâ, ergo nullum essenziale includit respectum ad extrâ, cum omne tale sit perfectio simpliciter. Hoc autem est falsum, & contra Anselmum, & Augustinum, qui ponunt multa essentialia includere respectum ad extrâ, quæ, secundum eos, dicunt perfectionem simpliciter, vt patet de omnipotente & iustissimo.

Respondeo, quòd si accipitur essenziale illud, puta omnipotentem, pro respectu solo ad creaturam, sic non est perfectio simpliciter, licet possit esse perfectionis simpliciter, modo præexposito. Si verò accipitur pro immediato fundamento, quia omnis talis respectus immediatè fundatur in aliquo absoluto, vt supra patuit, tunc erit perfectio simpliciter, quia fundamentum illud erit aliqua perfectio absoluta in Deo; & omnis talis est perfectio simpliciter. Si verò accipitur pro fundamento, & respectu simul, tunc non dicunt vnum conceptum per se, vt supra patuit à Doctore Et sic patet ad instantiam.

Secunda ratio principalis. Hæc est secunda ratio principalis, quæ Doctor intendit probare, quòd aliquod attributum, siue aliquod essenziale non includat per se respectum ad extrâ, & accipit in ista ratione essenziale, non tantum pro essentiali attributo, vt bonitas, quæ non est de essentia Dei, & tamen est essenziale. Sed etiam accipit hic essenziale pro eo, quod est de essentia Dei, cuiusmodi est intellectualitas, &c. Et licet in ista quaestione principaliter intendat loqui de essentiali, quod non est de quiditate Deitatis, cum quaerit an essentialia sint immediatiore essentie, quam notionalia, incidentaliter tamen probat huc de essentiali quiditatiuò, quòd non includat respectum ad extrâ, vt vult Thomas vbi supra, & Gorfodus, quòd in Deo sunt ibi intellectus, & voluntas, tantum per comparationem ad extrâ, contra quam opinionem etiam subtiliter arguit Doctor in primo, d. 8. q. penult. & vide quæ ibi exposui. Hoc præmissò, expono ratione Doctoris. Cum dicit, quòd in Deo est essentia merè ex natura rei, quæ ex se nulli includit respectu ad extrâ. Et hoc statim intendit inferre, quòd omnia quæ sunt de conceptu quiditatiuò essentia, sint ibi ex natura rei. Et ab omnibus communiter conceditur, quòd in Deo est essentia sub ratione absolutissima, sic

Notæ.

quòd nullum includit respectum ad extrà, sequitur quòd habent hoc idem concedere de intellectu, & voluntate.

His præmissis formatur ratio: Quidquid est idem alicui habenti esse ex natura rei, idem dico essentialiter illud, quod est sic idem, est ibi merè ex natura rei: sed intellectualitas est idem essentialiter essentiæ diuinæ habenti verum esse ex natura rei; ergo intellectualitas est in Deo merè ex natura rei. Maior declaratur quomodo intelligatur, & postea probatur. Dicit enim, & hoc siue ut idem essentialiter identitate adæquata, id est, convertibili, ut etiam exposui in primo, *dist. 2. par. 2.* sicut in creaturis definitio est idem definitio. Siue sit idem tanquam inclusum essentialiter in illo, quomodo illud quod intelligitur per partem definitionis posset dici idem ei, quod intelligitur per definitum. Hoc præmissis, probat maiorem sic; quia videtur contradictio quòd aliquid sit realiter in actu; & quòd id quod est idem essentialiter, siue adæquate, siue non adæquate non sit realiter in actu. Minor patet, quia intellectualitas sic est idem essentiæ diuinæ, quòd si essentia diuina definiretur, non esset extra definitionem eius, sicut sapiens, vel bonum esset extra definitionem essentiæ diuinæ, si definiretur. Et post declarat quomodo vita, & intellectus sunt idem essentiæ, quia non habent rationem attributi, quasi actus secundi aduenientis ipsi, sed rationem perfectionis omnino intimæ, & hoc probat tam de vita, quàm de intellectualitate per auctoritates 15. de Trin. cap. 5. vel 7. quæ sunt claræ in litera.

23. Ponitur vnum *Extra.* Paulò ante ibi: *Nam licet aliquid possit esse in re ex natura rei, licet eius definitio, vel pars definitionis non sit actu completo in re, sed tantum in intellectu considerante, tamen id quod intelligitur per definitionem, vel partem definitionis, sicut significatum per ipsum signum, necessarium est in re actu, si id quod intelligitur per definitum sit in re actu.* Sed quomodo hæc litera intelligatur, vide quæ suprà exposui de definitione in præsentis quæstione, quomodo definitio potest dici ens rationis, & quomodo non.

Aliqui tamen Scotistæ arguunt, probando quòd vita intellectualis non sit de essentia Deitatis. Et arguunt sic: Intellectus & voluntas non sunt idem formaliter essentiæ diuinæ: sed vita intellectualis sumitur ab intellectu; ergo non est idem perfecta identitate essentiæ diuinæ. Respondetur, præmittendo vnum, quòd prædicata quædam sumuntur à composito, puta ab homine, genus, & differentia secundum aliquos Scotistas, sumuntur à parte, puta rationale ab intellectu, & genus à parte materialis, puta ab anima sensitua. Isti tamen dicunt quòd prædicatum formale tantum sumitur à tertia entitate, puta ab humanitate, & sic est de essentia, & quidditate ipsius. Et sic dicunt quòd vita intellectualis non sumitur ab intellectu diuino, sed ab essentia diuina.

24. Dico primò, quòd isti non loquuntur secundum intentionem Scoti scilicet quòd differentia sumatur tantum à tertia entitate. Doctor enim expressè vult in primo, *dist. 3. quæst. 3.* quòd sumatur à parte formalis, ubi sic dicit ad litteram: *Distinguo, inquit, de differentiis, quia aliqua possunt sumi à parte essentiali ultima, quæ est res, & natura alia ab illo, à quo sumitur conceptus generis. Sicuti signatur pluralitas formarum, & genus dicatur sumi à parte essentiali priori, & differentia specifica à forma ultima: tunc sensus ens dicitur in quid*

*de illa parte essentiali, à qua sumitur differentia talis specifica, ita dicitur in quid de tali differentia in abstracto, ita quòd sicut hæc est in quid, Anima intellectiva est ens, accipiendo eundem conceptum entis, secundum quem dicitur de homine, vel de albedine, ita hæc est in quid, Rationalitas est ens. Hæc Scotus. Item in primo, *dist. 8. quæst. 2.* sic dicit: *In aliquibus, inquit, creaturis genus, & differentia accipiuntur ab alia, & alia re, sicut ponendo plures formas in homine, animal accipitur à sensitua, & rationale ab intellectiva, & tunc illa res, à qua accipitur genus, verè est potentialis, ab illa re, à qua accipitur differentia. Aliquod ibi non sunt res, & res sicut in accidentibus, saltem in una re est aliqua prima realitas, à qua sumitur genus, & alia realitas, à qua sumitur differentia.* Hæc ille ad litteram. Hoc etiam idem patet in pluribus aliis locis, sed ista sufficiunt pro nunc. Posset etiam probari ratione ostensiva, & ratione ducente ad impossibile, quòd ultima differentia in composito reali non potest sumi à tertia entitate. Sed quia hoc esset multum declinare à principali proposito, idè ad præsens omitto. Et faciliter potest responderi ad rationem illius, & dico, quòd intellectualitas est de essentia Deitatis, quicquid sit de intellectu, quia ut sic, forte non ponitur de essentia, & similiter quidditas voluntatis est de essentia, etsi fortè voluntas, ut sic, nõ sit de essentia, & tunc si vita intellectualis sumitur ab istis, patet quòd erit de essentia Deitatis.*

25. Sed occurrunt aliquæ non parvæ difficultates. Prima est de hoc, quòd dicit Doctor quòd intellectualitas est de essentia Deitatis, quia si sic, sequitur quòd voluntas erit similiter de essentia, cum non sit maior ratio de vno, quàm de alio, & sic videntur sequi aliqua falsa. Primò, quia tunc essentia esset necessaria duplici ratione formali necessitatis, & nunc per argumentum Doctoris in primo, *d. 2. p. 1. q. 1. art. ult.* per impossibile circumscripta vna ratione formali, necessariò essendi, essentia diuina esset simpliciter necesse esse, stante vna ratione formali necessariò essendi, & tunc esset necesse esse alia circumscripta. Sed intellectus, & voluntas sunt duæ entitates distinctæ in essentia diuina, & formaliter necessaria, ut patet: ergo. Secundò, sequitur quòd intellectus, & voluntas si ponantur de essentia Dei, dicunt duas existentias alias ab existentia essentiæ diuinæ, quòd videtur inconueniens. Patet consequentia. Tum, quia existentia ponitur de essentia Dei, ergo quæcumque sunt de essentia Dei, verè existunt, & ut existunt sunt de essentia Dei, & sic duæ existentie ab inuicem distinctæ sunt de essentia Dei, quòd videtur omnino absurdum. Tum, quia per Doctorem præsentis quæst. qui facit hanc consequentiam, essentia est in diuinis simpliciter ex natura rei; ergo quicquid est de essentia eius, est ibi ex natura rei, supple in actuali existentia; ergo. Tum, quia ponuntur principia formalia perfectissima, tam operatiua, quam productiua, ut patet à Doctore in pluribus locis; ergo propriam includunt existentiam.

26. Secunda difficultas est, quia ponendo intellectualitatem de essentia Dei, statim videtur contradicere dictis suis, quia ponit intellectum dici vniocè de intellectu creato, & de intellectu diuino; ergo cum intellectu creatus non sit de essentia animæ, sed tantum eius potentia, ut patet ab ipso in 2. d. 16. sequitur quòd etiam intellectus diuinus non erit de essentia Dei. Patet consequentia,

Intellectualitas ponitur de essentia Dei similiter vita.

Intellectualitas est de essentia Deitatis.

25. Difficultates notanda.

Opinio aliquorum Scotistarum.

24. Isti non loquuntur secundum intentionem Scoti.

ria, quia intellectus creatus, & diuinus sunt eiusdem rationis, cum conueniant quiditatiuè in intellectu communi: ergo si vnus non est de essentia alicuius, nec alius similiter erit.

Respondedo, & primò suppono aliqua. Primum, quòd quicquid est in diuinis ex natura rei, sic est in vltima, & perfectissima actualitate, vt sibi omnino repugnet posse determinari, vel contrahi ad aliquam maiorem actualitatem. Hoc satis patere potest ex multis dictis Doctoris in primo, dist. 2. par. 1. quest. 1. & par. 2. q. 1. d. 5. q. 2. d. 26. & sic intellectus, & voluntas sunt ibi ex natura rei in vltima actualitate. Secundo suppono, quòd aliquid esse de essentia alicuius, potest multipliciter intelligi. Primò, quòd sit de essentia constitutiue; ita quòd sit realis quiditatiuè constituens aliquid in esse essentiali, vel quiditatiuo. Secundo aliquid potest dici de essentia, quòd licet non constituat, tamen est ita intimum illi, quòd non distinguitur ab illo, nec vt quasi passio, sed circumscripta omni passione adhuc est intimum, & sic intimum, vt ipso circumscripto esset impossibile perfectè intelligere illud, cui ponitur sic intimum: sic vt nec perfectè essentialiter, siue quiditatiuè intelligi possit, & hoc ex natura rei. Tertio, aliquid potest dici de essentia; non quòd quiditatiuè constituat, nec sit ex natura rei distinctum, sed quòd sit talis entitas, à qua per intellectum possit abstrahi aliquis conceptus dictus in quid, eo modo quo exposui in primo, d. 2. par. 2. q. 1. ar. ult. d. 25. q. unica. Vide ibi aliqua valde notabilia. Quarto aliquid potest dici de essentia alicuius, ex hoc, quòd est talis entitas, quæ si realiter, vel ex natura rei distingueretur ab illo, cuius ponitur de essentia, vt includeretur quiditatiuè, & ex natura rei constitueret quiditatiuè. Dico tunc, quòd primo modo nihil potest poni de essentia Dei, quia tunc esset ibi saltem quasi compositio, quæ omnino sonat imperfectionem. Et ideo Doctor in primo, dist. 5. quest. 2. & dist. 26. negat in diuinis omnem compositionem, vel quasi compositionem. Secundo modo potest aliquid esse de essentia Dei, quia hoc modo nullam ponit compositionem, nec quasi compositionem, nec sonat imperfectionem aliquam: & hoc modo intellectualitas ponitur de essentia Dei, vt patet à Doctore presenti quest. Tertio modo fortè potest poni aliquid de essentia, quia conceptus entis potest abstrahi ab aliqua realitate, qui dicitur in quid de Deo: sed ille conceptus est simpliciter posterior; nec tamen sic intelligo, quòd possit abstrahi ab aliqua realitate essentia diuinæ, ita quòd talis realitas possit ex natura rei intelligi prior ipsa essentia, quia hoc sonat imperfectionem. Non enim ibi poni potest talis realitas ex natura rei. De hoc vide quæ exposui in primo, dist. 2. dist. 8. & 25. Quarto modo potest poni aliquid esse de essentia Dei, quia sibi intellectualitas esset distincta ex natura rei, ibi constitueret, vel quasi constitueret quiditatiuè, quia constitutum quiditatiuè distinguitur à constituto, & hoc si sit constitutum ex natura rei, vt patet de anima intellectuali, & vbi communiter est talis constitutio, est compositio.

Ex his patet responsio per ordinem ad rationes factas pro illis difficultatibus. Ad primam, cum arguit, quia tunc essent ibi duæ rationes primales necessariò essendi. Dico, quòd si intellectus, & voluntas essent ibi vt constitutiue qui-

ditatiuè essentia diuinæ, & inter se formaliter distinctæ, argumentum concluderet, sicut etiam concludit argumentum Scoti in primo, dist. 2. quia si duò essent dij, non differrent specie, sed essent eiusdem speciei specialissimæ, & sic haberent ex natura rei quo conuenirent quiditatiuè, & quo differrent numeraliter, & per consequens essent ibi duæ formalitates ex natura rei, ex quibus constitueretur vnus Deus, vt supra exposui. Sed intellectus, & voluntas non sunt huiusmodi, vt patet. Et posito quòd intellectus, & voluntas distinguantur in Deo ex natura rei, vel etiam formaliter, adhuc non sequitur, quia nullo modo essentia diuina, nec secundum rem, nec quasi secundum rem dicitur constitui ab eis, sed omnino sunt intimæ essentia diuinæ. Dico secundò, quòd quando Doctor loquitur de intellectualitate, quòd non loquitur de intellectu, vt est potentia, sed loquitur de natura intellectuali, siue de entitate intellectuali, ad quam immediatè suo modo pullulant intellectus, & voluntas, sicut dicimus, quòd anima est natura, & quæ entitas intellectualis, includens suo modo intellectum, & voluntatem, quæ anima propriè est de essentia hominis, non tamen intellectus; nec voluntas. patet, quia non sunt de essentia animæ intellectualis, nec è contra. Sic dico in proposito, quòd entitas intellectualis est de essentia Dei, non tamen constitutiue, cum ex natura rei sit omnino idem essentia, & si definiretur; definiretur per huiusmodi entitatem, quæ entitas est realiter, & vnitati intellectus, & voluntas, vt sunt potentia. Et si in aliquibus inueniatur dictum quòd intellectus, & voluntas sunt de essentia Dei, exponatur vt hic. Et quòd Doctor non intelligat quòd sunt de essentia Dei, patet, quia vult in primo, d. 2. par. 2. q. 4. & alibi, quòd sint principia formalia omnino diuersarum rationum. Vnde in q. quodlibet vult, quòd generatio, & spiratio omnino sint alterius rationis, quia sunt à principiis productiuis alterius rationis. Hoc idem patet d. 13. primi. Tunc vltra, si sunt duæ potentia ex natura rei formaliter distinctæ, & certum est quòd vna non est determinatiua alterius, cum sint ibi in summa actualitate, nec sunt tales entitates in quocunque, quod vna sit determinabilis ab alia. Tum etiam, quia vna sequeretur quòd distinguerentur formaliter ab essentia, si ab inuicem distinguerentur formaliter, & sic non essent de essentia eius. Si dicatur, ergo videretur quòd si intellectus, & voluntas non sunt de essentia Dei, quòd sint attributa, cuius oppositum patet hic, & in primo, d. 8. q. penult. Dico, quòd non sequitur, sed sunt sic intimæ, quòd circumscripto omni attributo, adhuc intellectus, & voluntas essent ibi ex natura rei; attributa enim quasi perficiunt in actu secundo, vt patet à Doctore in primo, d. 8. q. penult. Nam infinitas non ponitur de essentia Deitatis, & tamen non est attributum, vt patet à Doctore, in primo, d. 3. q. 1. & in quolibet q. 5.

Ad aliud de existentia, patet quòd si essent formaliter distinctæ, & de essentia Dei, quòd dicerent duas existentias ab inuicem formaliter distinctas, & hoc non habeo pro inuenienti, ponere plures existentias formaliter distinctas in Deo, non tamen realiter, quia tantum est vna. Dico tamen, vt supra, quòd intellectus, & voluntas non sunt de essentia Dei, vt sunt potentia.

Ad secundam difficultatem. Dico, quòd posito, quòd sunt de essentia Dei, non sequitur quòd

Aliquid esse de essentia alicuius potest multipliciter intelligi.

Quomodo intellectus, & voluntas distinguantur in Deo.

Quomodo intellectus, & voluntas non sint de essentia Dei.

27. Responsio ad difficultates.

intellectus noster sit de essentia animæ, nec è cōtra, si intellectus noster nō est de essētia, ergo nec diuinus, vt patuit in primo, *d. 2. p. 1. q. 2.* exponendo quomodo existentia Dei sit de essentia Dei, & existentia creata non sit de existentia creaturæ, sed tantum gradus intrinsecus. Vide ibi. Dico etiam, quod illa propositio non est absolutè vera, scilicet, *Quæ sunt eiusdem rationis, quod conueniunt vni conueniunt & reliquo*; sed est vera de his, quæ conueniunt secundum illam rationem, secundum quam conueniunt; patet, quia albedo, & nigredo sunt eiusdem rationis in colore, sed albedini conuenit disgregare: ergo & nigredini. Non sequitur, sed bene sequitur, quod competit albedini secundum rationem coloris, competit etiam nigredini. Dico tertio, quod si illa propositio est vera, erit tantum vera quando illa quæ dicuntur eiusdem rationis, sunt eiusdem rationis in aliqua re, vel realitate, non autem vt sunt eiusdem rationis tantum in aliquo conceptu. Modò intellectus creatus, & diuinus, etsi sint eiusdem rationis in conceptu intellectus, non tamen in aliqua realitate, vt supra exposui in primo, *dist. 2. par. 1. quæst. 1. artic. 2. & dist. 8. quæst. 2. & dist. 15.* Et sic patet responsio ad difficultates, quas bene nota.

19.

*Tertia ratio sumitur ex parte intellectum diuini, quæ probat quod in Deo est intellectus ex natura rei, & nullo modo per respectum ad extrà, ita quod per se includat talem respectum, & formatur sic ratio: Nullum prius includit per se posterius, vt patet; sed intellectus diuinus est prior respectu, quo aliquid intrinsecum Deo comparatur ad extrà; ergo intellectus nullum respectum per se includit. Minor probatur. Tum, quia quod est prius priore, est prius posteriore: sed intellectio est prior omni respectu ad extrà, patet, quia respectus ad extrà causatur per actum intellectus diuini comparantis aliquid intrinsecum ad extrà. Et probat Doctor ibi: *Quodcumque intrinsecum potest ad quodcumque extrinsecum per quemcumque actum intellectus creati comparari, &c.* Sed intellectus est prior actu suo, & ille est prior respectu; ergo intellectus erit in Deo, vt prior omni respectu ad extrà, & per consequens est ibi ex natura rei, non includendo respectum ad extrà. Et sic patet ista ratio.*

30.

In ista tamen litera pro maiori declaratione. occurrunt aliqua dubia. Primum est in hoc, quod dicit, quod *intellectus diuinus potest obiectum sub omni ratione ex parte obiecti intelligere sub qua est intelligibile.* Hoc non videtur verum. Tum, quia est intelligibile abstractiue, & per speciem intelligibilem, vt etiam patet à Doctore in secundo, *d. 3. q. 10.* vbi habetur quod Angelus potuit cognoscere Deum sub ratione Deitatis per speciem intelligibilem creatam: Tum, quia potest cognosci sub ratione entis, & sic abstractiue. Tum, quia hoc specialiter non videtur verum de obiectis creatis, quia compositum natum est cognosci confusè. Tum, quia natum est cognosci præcisè sub conceptu entis, quæ omnia repugnant intellectui diuino.

Respondeo, quod dictum Scoti debet sanè intelligi, videlicet, quod possit cognoscere illud sub omni ratione non includente imperfectiōnem. Omnia enim cognoscit perfectissimè: modò cognoscere abstractiue est huiusmodi. Sed cognoscere essentiam diuinam, vt comparabilem ad creaturam, puta in quantum est imitabilis ab

omni creatura, nullam includit imperfectiōnem. Et quomodo relatio rationis cognoscitur ab intellectu diuino, vide glossam quam feci, credo, in Doctore *dist. 8. q. 3.* Dico secundo, quod Doctor multum limitatè loquitur, cum dicit *sub omniratione ex parte obiecti, &c.* Quia habita præsentia perfecta obiecti, illud perfectissimè cognoscit sub omni ratione, & vt sic, non est natum cognosci abstractiue. Cum ergo intellectus diuinus habeat omnia intrinseca in perfectissima præsentia secundum omnem rationem, quæ sunt intelligibilia: & similiter sic habet omnem creaturam, quia essentia diuina est perfectissima ratio representandi intellectui diuino omnia obiecta secundaria, vt patet à Doctore in primo, *d. 2. par. 1. q. 1. & d. 39. & in quolib. q. 14. & alibi.* sequitur quod intellectus diuinus cognoscit secundum omnem rationem, &c.

Secundum dubium est ibi: *Quicquid intellectus diuinus potest ad quodcumque comparare intelligendo.* Primò dubitatur, quia aut loquitur de intrinseco ex natura rei, aut de intrinseco non ex natura rei. Si primo modo, non videtur quod possit comparare diuinam voluntatem ad creaturam quo ad suum esse existentie, nisi prius talis creatura habeat esse volitum à voluntate diuina: quia ante determinationem voluntatis diuinæ, nulla creatura existit pro aliquo tempore, vt patet à Doctore in pluribus locis; ergo si intellectus diuinus sic coparat, talis comparatio erit contingens: patet, quia intellectio diuina sequens determinationem voluntatis diuinæ est contingens, quia sicut voluntas diuina contingenter determinatur, ita intellectus diuinus contingenter intelligit, vt patet à Doctore in primo, *dist. 39.* Et vide quæ ibi exposui, & sic talis comparatio non erit intrinseca Deo, & per consequens non sequitur quod quicquid potest ibi esse hoc modo, actu ibi sit. Si verò loquitur de intrinseco non ex natura rei, tunc non sequitur quod quicquid potest esse ibi, actu sit, quia respectus rationis, quo dicitur Deus dominus, tantum inest ex tempore, vt supra patuit in primo, *dist. 30.* Præterea, aut loquitur de omni comparatione, quæ potest fieri ab intellectu diuino comparando intrinsecum ad extrà; aut tantum de aliquibus, puta de illis, quæ præcedunt omnem actum voluntatis diuinæ ad extrà. Si primo, hoc non videtur, quia illa propositio: *Quod potest esse in Deo, actu ibi est,* tenet ex alia propositione, scilicet, quod *omne, quod est in Deo est simpliciter necesse esse.* Hoc patet à Doctore in primo, *dist. 2. par. 1. q. 1. & par. 2. quæst. 1. & in quolib. q. 2. & alibi.* Sed non omnis comparatio intellectus diuini est necessaria, quia non illa, quæ tantum sequitur actum voluntatis ad extrà, vt dixi supra. Si secundò, adhuc non videtur sequi, quia talis comparatio non est simpliciter necessaria, quia necessitas est conditio existentis.

Respondeo ad omnia ista, vnica responsione, videlicet, quod in proposito tantum loquitur de comparatione, quæ fit per actum intellectus diuini, & non creati, illa enim semper actu est. Et idè Doctore sic dicit circa finem rationis, *comparatio cuiuscunque talis, puta intrinseca, ad quodcumque tale, videlicet extrinsecum, habet esse suum actuale per actum intellectus diuini comparantis, non dico quemcumque comparatio huius ad hoc, quia non formaliter illa, quæ intellectus creatus comparabit, supple habet esse actuale, & necessitatio formaliter in*

Deo

Quomodo relatio rationis cognoscitur ab intellectu diuino.

31.

32.

Deo; sed aliqua huius extremi intrinseci ad hoc extremum extrinsecum. Dico secundò, quòd loquitur de omni comparatione intellectus diuini, siue sequens actum voluntatis ad extrà, siue præcedens, quia Intellectus diuinus necessariò comparat, & ab æterno. Non enim potest comparare ex tempore, vt probat Doctor in primo, dist. 30. Quamuis ergo voluntas diuina determinet contingenter ad extrà, tamen quia quicquid vult, ab æterno vult, vt probat Doctor in primo, dist. 39. & specialiter in 45, intellectus diuinus, qui agit de necessitate naturæ, ab æterno comparat quicquid comparat. Et concedo quòd talis comparatio sequens actum voluntatis diuinæ est necessaria, quia præsupposita determinatione tali, intellectus diuinus necessariò comparat, & non potest non comparare, licet dicatur contingens pro quanto sequitur determinationem contingentem.

Nora illa verba, quando dicit, quòd intellectus diuinus intelligendo comparat, debet sic intelligi, quòd comparatio præsupponit extrema cognita actu, quando actu comparat illa ad inuicem. Nisi enim præcognosceret, nõ posset comparare. An modò comparatio illa sit actus intellectus, aut intelligendi, aut alius? Dico, quòd non est actus intelligendi, vt patet; nec est propriè actus causatus, nec ab intellectu, nec ab actu intelligendi, quia omne tale esset necessariò ens reale, vt exposui in primo, dist. 3. quæst. 7. improbando opinionem Gothofredi in fine improbandi opinionem. Dico ergo quòd comparatio est quidam respectus rationis derelictus ab actu comparatiuo intellectus comparantis duo obiecta cognita ad inuicem, qui est in obiectis cognitis comparatis. Sed an talis comparatio sit etià subiectiuè in creatura comparata: Dico, quòd

si comparat creaturam ad Deum, quòd erit ibi, & non erit inconueniens vnium respectum rationis fundati in alio, vt patet de secundis intentionibus.

y Quarta ratio sumitur ex parte operationis, Hic Doctor intendit probare quòd actus intellectus diuini sit in Deo ex natura rei, nullum per se includendo respectum ad extrà. Et ratio stat in hoc: Nullum formaliter infinitum in Deo includit per se aliquid, cui formaliter repugnet infinitas: hoc patet, vt supra in prima ratione, vbi probatum est, quòd nulla perfectio simpliciter includit per se aliquid, cui repugnet perfectio simpliciter, &c. Sed relationi rationis, & præcipuè ad extrà, repugnat infinitas; patet, vt supra in prima ratione, quia formaliter infinitum est simpliciter necessarium, & tale non includit per se aliquid, quod non est necessarium, vt vbi patuit. Probat etiam Doctor per argumenta à fortiori, quia relationi reali repugnat formaliter infinitas etià relationibus diuinis, vt probat quæst. 5. quodlib. ergo multò fortius repugnabit relationi rationis: sed intelligere diuinum est formaliter infinitum. Tum, quia perfectio simpliciter. Tum, quia est actus comprehensiuus obiecti formaliter infiniti, quia obiectum infinitum est natum intelligi infinita intellectu; ergo non perfectè comprehenditur, nisi actu intelligatur infinita intellectu, & nulla potest esse nisi diuina; ergo si per se non includit respectum ad extrà, erit ibi ex natura rei: & sic patet ratio. Et tota litera sequens vsque ad declarationem quarti termini, clara est, nec indiget alia expositione: tota enim dependet ex superius declaratis in quatuor rationibus.

33

Intelligere diuinum est formaliter infinitum.

Comparatio quid.

SCHOLIUM.

Explicat hic terminum immediatus & quomodo dupliciter sumitur: positiuè, id est, quando ipsum est medium inter aliqua, & negatiuè, id est, quòd magis excludit media, quam aliud, vt in exemplis patet. Epilogat doctrinam datam de quatuor terminis quæstionis: pro cuius resolutione attendendum est ad duplicem distinctionem datam, de essentiali & immediatori.

15. DE Quarto termino; scilicet immediatus, est distinguendum, quia dicitur immediatus aliquid dupliciter: vel ita quòd ipsum sit medium inter primum, & vltimum, & tunc est immediatus positiuè. Vel ita quòd inter ipsum, & primum non sit medium, aut pauciora sint media, quàm inter tertium & primum, & sic est immediatus negatiuè. Exemplum: superficies est immediatior substantiæ, quàm color: ita quòd habet rationem medij positiuè inter illa: sed risibile est immediatius homini, quàm color negatiuè: Non enim mediat inter illa extrema positiuè, sed magis excluditur medium inter hominem; & risibile, quàm inter hominem, & colorem: vt sic breuiter dicatur esse immediatius positiuè, quod tanquam medium inter extrema includitur: & illud immediatius dicatur negatiuè, vbi aliquid tanquam medium magis excluditur.

Posset autem alio modo distingui de immediatori, secundum rem, & rationem: quia immediatius, & minus immediatum, vel mediatus non sunt sine ordine. Ordo autem non videtur posse intelligi sine distinctione. sed quia hic non queritur, qualis est distinctio essentialium à notionalibus, vel vtrorumque ab essentia, idè ista distinctio immediationis non tractatur ad præsens: sed qualiscunque sit distinctio essentialium à notionalibus, vel vtrorumque ab essentia, secundum ista dicitur, quod istorum sit immediatius ipsi essentiæ, puta essentiali, & notionali.

Al. Vel ita quòd ipsum non sit mediū inter illa, tamen magis excluditur mediū inter ipsum & primum quàm inter aliud & primum & tunc est immediatius negatiuè. de hoc 1. d. 8. q. 4. n. 17. & d. 2. q. 7. n. 41. & d. 13. n. 23. 26

Epilogo
dicatorum.

Itraque recolligendo de isto primo articulo, *essentia* est illud, ad quod fit eorum comparatio, quorum queritur ordo: *essentiale* autem & *notionale* sunt illa, quorum queritur ordo in comparatione ad *essentiam*: de immediatione autem istorum ad illud primum, est quaestio & principaliter requiritur, propter solutionem; duplex distinctio posita in hoc articulo: vna de *essentiali*, alia de *immediatori*. Prima de *essentiali* talis est: alicuius *essentialis* ratio, siue actualitas totalis, est merè ad intrà, alicuius autem ad extrà. Secunda de *immediatori* talis est, quòd aliquid dicitur esse immediarius positiuè, ita quòd ipsum ponitur medium. Aliquid priuatiuè, ita scilicet quòd non requiritur medium aliquod inter ipsum, & primum, sicut inter aliud extremum, & primum.

COMMENTARIUS.

34.

Immediarius
dicitur ali-
quid duplici-
ter.

DE quarto termino, scilicet immediarius est distinguendum, quia dicitur immediarius aliquid dupliciter. Vel quòd sit medium inter primum, & vltimum. Exemplum, superficies est immediarius substantiæ quàm color, ita quòd habet rationem medij positiui inter illa. Secundo dicitur immediarius negatiuè ex hoc, quòd inter ipsum, & primum non sit medium, aut pauciora sunt media, quàm inter tertium, & primum exemplum, risibile est immediarius homini, quàm color negatiuè. Non enim mediat inter illa positiuè, sed magis excludit medium inter hominem, & risibile, quàm inter hominem, & colorem. Et breuiter immediarius positiuè est, quòd includit tanquam medium inter extrema, & immediarius negatiuè est vbi aliquid tanquam medium magis excluditur. Et dicitur im-

Exemplum.

Immediarius
positiuè quid

mediarius positiuè, quia tertium non posse inesse primo, puta color substantiæ, nisi mediante superficie, quæ est ratio recipiendi colorem; prius enim recipitur color in superficie, quàm in substantia. Immediarius negatiuè, quando ibi non requiritur medium vt ratio recipiendi, sed dicitur immediarius per carentiam plurium, quia inter hominem, & risibile plura excluduntur, quàm inter hominem, & colorem. patet, quia risibile sic inest immediatè homini, quòd fortè nihil mediat, saltem vt ratio receptiui, ita quòd immediatè recipiatur in aliquo alio ab homine, color verò non inest, nisi immediatè recipiatur in quantitate. Et idèd inter hominem, & risibile plura media excluduntur, quàm inter hominem, & colorem.

Immediarius
negatiuè
quid.

SCHOLIUM.

Prima conclusio, nullum rationale est essentia primo modo immediarius aliquo essentiali, aliquis essentialis non posset inesse nisi presupposito notionali. Secunda conclusio. Essentialis ad extrà aliquod notionale est immediarius secundo modo, quia hoc conuenit essentia ex natura rei, illud non. Tertia conclusio. Omni notionali est aliquod essentialis immediarius essentia utroque modo. Primò, quia si memoria secunda realiter differret à dicere, immediarius esset ipsi quàm dicere. Secundo, potentia immediarius est essentia, quàm actio eius productiua, & esse notionale est talis actio, vel supponit illam.

Cóclusio 1

DE Secundo articulo b dico tres conclusiones, quarum duæ sunt breues, tertia principalis.

Nullū no-
tionale me-
diarius po-
sitiuè, esse-
ria vllò es-
sentiali.

Prima est ista: nullum notionale est immediarius ipsi essentia diuinæ aliquo essentiali, & hoc loquendo de immediatione primo modo. Hoc probatur sic: Quod est immediarius primo non exceditur à tertio, cum sit per se medium inter ipsum primum, & tertium: sed omne essentialis excedit quodcunque notionale, quia essentialis est commune tribus: notionale verò non: ergo, &c.

Cóclusio 2

Notionale
negatiuè,
quandoque
mediarius
aliquo es-
sentiali, ip-
si essentia.

Secunda conclusio est talis: omni essentiali includente respectum ad extrà immediarius est essentia aliquod notionale, & hoc loquendo de immediate secundo modo. Hoc probatur, quia tale essentialis non conuenit ipsi Deo, nisi per operationem intellectus comparantis ad extrà: notionale autem conuenit essentia ex natura rei absque omni comparatione intellectus ad extrà: ergo requiritur medium inter essentiam, & notionale, quàm inter essentiam, & essentialis, vbi necessariò mediat actus intellectus.

Tertia conclusio est. omni notionali est aliquod essentialis immediarius essentia utroque modo immediationis. Hoc probatur dupliciter. Primò sic: Qualis ordo ad per se realis esset inter aliqua, si essent distincta realiter, talis per se ordo est, inter illa, correspondens illi distinctiōni, quam habent, vt potè rationis, si distiduantur ratione, & hoc siue ratione sumpta ex parte rei, siue merè causata per actū intellectus.

Nunc

16.

Nunc autem, si esset distinctio realis inter ista, scilicet *essentia, memoria perfecta, & dicere perfectum*, memoria esset per se in ordine reali immediatior ipsi essentia, quam dicere; ergo, & quocunque modo sit distinctio inter illa, eo modo est immediatio correspondens. Maior probatur à posteriori, sic: Vbi est distinctio rationis, siue vno modo, siue alio, accipiendo *rationem*: ibi concludimus ordinem sic distinctorum ex hoc, quòd illa sic distincta haberent talem ordinem realem, vbi essent distincta realiter.

Memoria est immediatior essentia, quàm dicere.

17.

Secundò probatur à priori maior: Per se ordinem intelligo, qui est ex per se rationibus extremorum: & hoc accipiendo *per se rationem* essentialiam siue quiditativam, non denominando illud, cuius est ratio ad esse in re, vel in intellectu, si quidem illud, quod indifferenter potest habere vtrunq; esse, videtur habere rationem quiditativam intelligibilem non † determinando ad hoc, vel illud esse. Ex hoc patet maior. Nam vbi manet per se ratio similis ordinis, ibi manet similis ordo, sed in istis distinctis in tali, vel in tali esse, manet per se eadem ratio consimilis ordinis, quia ratio quiditativa A, & ratio quiditativa B: ergo, &c. non enim esse in intellectu dat ipsi A rationem quiditativam. Minor patet, quia si illa ibi posita essent realiter distincta, esset talis ordo realis, quòd quia esset essentia, natura intellectualis perfecta, idè haberet intellectum perfectum, & ulterius haberet, vel habere posset obiectum actu intelligibile proportionabiliter sibi præfens. Et vltra; idè esset, vel esse posset memoria perfecta. Nam hæc est ratio memoriæ perfectæ, intellectus habens obiectum intelligibile proportionatum actu sibi præfens. Et ex hoc ulterius, si ipsa esset, vel esse posset supposito habenti eam perfectè principium exprimendi, ergo exprimeret, vel exprimere posset noticiam declaratiuam correspondentem illi memoriæ; nunc autem primum notionale, saltem quod includit primum respectum positivum ad aliquam personam, est dicere; ergo primum notionale habet essentialia aliquod immediatius essentia vtroque modo, & per consequens quodcunque aliud notionale. Sicut autem argutum est de *memoria & dicere*, similiter posset argui de voluntate & obiecto sibi præfente & actu spirandi.

A. Determinatam, vel determinatam.

Memoria perfecta quid est?

Primum notionale est dicere.

Secundò ad idem sic: † Essentia immediatior est potentia, quàm actio realiter productiva secundum illam potentiam. Omne autem notionale est actio productiva secundum aliquam potentiam in natura diuina, vel supponens illam: quia est productio alicuius suppositi, vel supponens productionem: omnis autem talis actio est alicuius potentia, quæ habet rationem essentialis, vel quia est ipse intellectus, vel quia est ipse voluntatis, ergo, &c.

Sic igitur quantum ad istum articulum, patet quòd essentiali ad extrà notionale est immediatius secundo modo. Nullo autem essentiali est aliquid notionale immediatius vtroque modo, quolibet autem notionali est aliquid essentialis ad intra immediatius vtroque modo, quia saltem intellectus est immediatior, quàm dicere, quod est primum notionale: & ita per consequens quocunque notionali: voluntas etiam immediatior est ipso spirare, & per consequens quocunque pertinente ad processionem Spiritus sancti.

Nullum notionale est immediatius vtroque modo vllò essentiali.

COMMENTARIUS.

35. b

DE secundo articulo principali. Dico tres conclusiones. Et nota, quòd immediatius primo non exceditur à tertio, quia tertium præsupponit secundum, & non e contra, idè non sequitur e converso, albedo inest substantia, ergo quantitas necessariò inest, sed non sequitur quantitas inest, ergo & albedo: Si ergo notionale esset medium positivè, essentialis non posset inesse, nisi præsupposito notionali, vt medio, quod est fallum.

Secunda conclusio. Omni essentiali, &c.

Sed occurrunt aliquæ difficultates. Primò circa hoc quod dicit, quòd nullum notionale est immediatius positivè aliquo essentiali ipsi essentia. Hoc non videtur ex dictis Doctoris supponendo aliqua. Primò essentialis ad extrà pro nunc accipitur pro respectu ad extrà, vt respectus crea-

tionis, & talis respectus est necessariò posterior personis, quia omnis productio ad extrà, siue simpliciter, siue secundum quid de necessitate præsupponit, productione ad intrà, vt extat probatum à Doctore in secundo, dist. 1. qu. 1. Et vide quæ ibi exposui. Secundò suppono, quòd proprietates hypostatice sunt immediatè in essentia diuina, quæ est immediatum fundamentum proprietatum personalium, vt patet à Doctore in primo, dist. 2. par. 2. qu. 1. dist. 5. quæst. 2. dist. 26. & 28. Et tales proprietates sunt emitates positivè, vt patet à Doctore expressè in tertio, dist. 1. qu. 1. licet dubitatiè de hoc loquatur in primo, dist. 28. An persona dicat positivum an negationem. Tertiò suppono, quòd etsi essentialis ad extra sit communius notionali, quia ipsum prædicatur de omni persona, non autem notionale, si tamen accipiat

accipitur *communis*, à quo non conuertitur subſtendi conſequentia, notionale poteſt dici communius, quia bene ſequitur, eſſentiale ad extrà eſt, igitur notionale ad intrà eſt, non econuerſo, vt patet. Iſtis præſuppoſitis ſequitur, quòd notionale ſit immediatius poſitiuè aliquo eſſentiali ad extrà. Tum etiam, quia paternitas in diuinis priùs ineſt eſſentiæ diuinæ, quàm reſpectus ad extrà, vt conceditur à Scoto *in ſecundo. diſt. 1. quæſt. 1.* ſi priùs, ergo immediatius, & poſitiuè, cum ſit entitas poſitiua. Tum, quia quando aliqua duo ſic ſe habent, quòd vnum eſt idè realiter alteri ex natura rei, & intrinſecè, & aliud non eſt idem realiter, & intrinſecè, & ex natura extremorum, quòd eſt idem, eſt immediatius poſitiuè illo, quòd non eſt ſic idem: patet, quia non idem realiter non poteſt eſſe immediatius eo, quòd eſt idem realiter. Sed paternitas propter infinitatem eſſentiæ diuinæ eſt idem realiter, & ex natura propria eſſentiæ, ſed reſpectus ad extrà: & ſi non poſſit ſeparari ab eſſentia diuina, ſaltem aliquis tamen non dicitur idem realiter eſſentiæ, quia talis inſeparabilitas non eſt ex natura extremorum, vel alterius extremi, ſed tantùm eſt ab extrinſeco, ſcilicet à cauſa neceſſariò cauſante talem reſpectum, vt patet à Doctore *in ſecundo. diſt. 1.*

36.

Dubium.

Secundò dubitatur circa ſecundam conſiſſionem, quia videtur quòd eſſentiale ad extrà ſit immediatius eſſentiæ diuinæ notionali, loquedo de immediatè ſecundo modo. Tum per rationes, quas feci ſuper ſecundo Doctore *diſt. 1. q. 1. art. 2.* probando quòd productio ad extrà ſecundùm quid eſt prior productione ad intrà, quas rationes vide. Tum, quia poſito per impoſſibile, quòd nullum notionale eſſet, quia & Philoſophi hoc expreſſè negauerunt, ſed poſuerunt primam cauſam eſſe vnum ens perfectiſſimum ex natura rei, & ſingulariſſimum, vt patet à Doctore *in primo* in pluribus locis. Et tunc ſi poneretur tantùm abſolutum Dei, adhuc poſſet producere ad extrà, etiam per impoſſibile circunſcripta productione ad intrà, vt patet à Doctore *in ſecundo. di. 1. q. 1. art. 2.* ergo talis reſpectus poſſet ineſſe immediatius notionalibus. Si tamen Doctor hinc intendat loqui, quòd ſic notionale eſt immediatius, & prius eſſentiali, quòd per ſe poſſibile, vel impoſſibile, circunſcripto notionali, tale eſſentiale non poſſet ineſſe.

Reſponſiones ad difficultates.

Reſpondeo præmittendo aliqua. Primò, quòd per immediatius poſitiuè non intelligo illud, quòd eſt medium inter primum, & tertium, & poſitiuum, quia vt ſic, paternitas inter eſſentiã, & eſſentiale ad extrà dicitur immediatior, quia prius ineſt, probatum eſt *in ſecundo. diſt. 1. qu. 1. artic. 2.* Sed voco *immediatius poſitiuè*; quòd ſic de neceſſitate prius ineſt primo poſitiuè, ſic quòd eſt ſimpliciter impoſſibile tertium ineſſe medio ipſo non exiſtente, & hoc, ſiue illud medium requiratur vt principium formale productiuum reſpectu tertij, ſic quòd eſt omninò impoſſibile tertium ineſſe, niſi ſit productum à principio formali productiuo, & hoc modo intellectus diuinus eſt immediatior actu intelligendi ipſi eſſentiæ diuinæ. Siue ponatur *immediatius*, vt ratio formalis ſic recipiendi tertium, ſic eſt abſolutè impoſſibile tertium ineſſe primo, ipſo ſecundo per poſſibile, vel impoſſibile circunſcripto, & ſic color ineſt ſuperficii, & actus volendi ineſt vo-

luntati; nam voluntas non tantùm eſt ratio formalis producendi velle, ſed eſt immediatum receptiuum ipſius. Et ſi per poſſibile, vel impoſſibile non eſſet voluntas, nullum velle poſſet eſſe in aliquo ſuppoſito. Ex hiſ ergo patet reſponſio ad obiectiones. Ad primam, concedo omnia illa præſuppoſita, & cum vltimò inferatur ergo notionale eſt immediatius poſitiuè: ſi intelligatur, quòd ſic ſit medium inter eſſentiã, & eſſentiale ad extrà, quòd per impoſſibile notionali circunſcripto, tale eſſentiale nullo modo poſſet ineſſe eſſentiæ diuinæ, negatur quia per impoſſibile, circunſcripta omni prædictione ad intrà, adhuc Deus poſſet producere aliquid ad extrà, non tantùm in eſſe ſecundùm quid, ſed etiam in eſſe ſimpliciter vt patet à Doctore *in ſecundo. diſt. 1. q. 1.* Si verò intelligatur quòd de facto medium, non tamen neceſſariò requiſitum, concedo, ſed hoc non eſt contra Doctorem quia tantùm loquitur de medio primo modo non ſecundo modo. Et ſimiliter concedo, quòd paternitas ineſt prius eſſentiæ diuinæ, quàm eſſentiale ad extrà, & eſt entitas poſitiua, non tamen propter hoc dicitur immediatior poſitiuè modo præexpoſito, quia non requiritur de neceſſitate, vt medium poſitiuum, vt tertium non poſſit ineſſe, tali medio non exiſtente.

Nota.

Ad aliud quando dicitur, quòd paternitas eſt idem realiter eſſentiæ diuinæ ex natura extremorum, vel alterius extremi, & quòd eſſentiale ad extrà (accipiendo ipſum pro ſolo reſpectu rationis ad extrà) non eſt ſic idem: totum concedo, & cum inferatur, illud quòd eſt idem in primo modo eſt immediatius poſitiuè illo; quòd eſt idem tantùm ſecundo modo, negatur, quia illud, quòd eſt ſic idem, non dicitur immediatius, niſi requiratur vt medium neceſſarium modo quo præexpoſui. Et hoc patet euidenter, quia riſibile eſt idem realiter homini, & color non: non tamen dicimus riſibile eſſe immediatius poſitiuè, quia per poſſibile, vel impoſſibile, circunſcripto riſibili, adhuc color poſſet ineſſe homini, quia color non ineſt ratione riſibilitatis, ſed ratione corporis, mediante ſuperficii.

37.

Ad rationes factas pro ſecundo dubio, ſolue illas eo modo quo ſolutæ ſunt illæ, quæ factæ ſunt in ſecundo, diſt. 1. quæſt. 1. Et vide quæ ibi notauit.

Ad ſecundam ſpecialiter dico, concedendo, quòd ſi per poſſibile, nullum eſſet notionale, ſed tantùm natura abſoluta ſingulariſſima, talis natura poſſet habere reſpectum ad extrà, & ille reſpectus eſſet immediatè fundatus in tali natura abſoluta. Et cum inferatur, ergo paternitas non eſt immediatior negatiuè tali eſſentiali. Dico, quòd ſi ineſſet paternitas de neceſſitate eſſet immediatior, quia ſi ineſt de neceſſitate prius ineſt, & de neceſſitate plura media excludit, vt patet à Doctore *in ſecundo ubi ſuprà.* Et ſi, per impoſſibile, non ineſſet talis reſpectus, ineſſet, & ex hoc apparet, quòd notionale non ponitur immediatius poſitiuè, quia ipſo circunſcripto eſſentiale tale poſſet ineſſe, & ſic patet reſponſio.